DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,

DE

Hydrope Anasarca.

QUAM

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GULIELMI ROBERTSON, S.T.P.

ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimae FACULTATIS MEDICAE decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

THOMAS STORY,

ANGLUS,

REG. SOCIET. PHYSIC. ED. SOC. HON.

ET PRAESES ANNUUS.

Crescit indulgens sibi dirus Hydrops.

HOR.

Ad diem 24. Junii, hora loquoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBAT ADAMUS NEILL CUM SOCIIS.

CELSISSIMO PRINCIPI,

ATQUE

ORNATISSIMO VIRO,

CAROLO HOWARD,

DUCI DE NORFOLK,

HAEREDITARIO COMITI MARESCHALLO ANGLIAE,

COMITI DE ARUNDEL, DE SURREY, DE NORFOLK,

&c. &c. &c.

NON MAGIS GENERE ILLUSTRIS,

QUAM VIRTUTIBUS SUIS PROPRIIS,

SPECTATISSIMO,

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS,

SUMMAE OBSERVANTIAE TESTIMONIUM,

SACRAS ESSE VOLUIT,

THOMAS STORY.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

Hydrope Anasarca.

INTER varios morbos quibus affligitur genus humanum, nullus forsan plus molestiae secum fert, frequentiorve occurrit, eo, cui nomen, in genere, *Hydrops* imposuerunt Nosologi.

Cum vero pro variis in corpore locis, quae effusus teneat humor, diversa sibi *Hydrops* conciliet nomina; horum praecipua summam percurrere, operae pretium estimetur. Aqua, verbi gratia, in caput effusa, *Hydro-*

A

cephalus

cephalus appellari solet morbus; in thoracis cavum, *Hydrothorax*; in abdomen, *Ascites*; si in tela cellulosa, qua undique circumdatur corpus, affecta fuerit, *Anasarca* nomine gaudet.

Ut de his omnibus singulatim tractem, perlongum foret; ad causarum ideo *Anasarcae* investigationem, medelamque, (quae equidem aequae fere caeteras *Hydropis* species referunt) dissertationem hanc, quam, vobis LIBERRIMI PROFESSORES, perlegendam submitto, respicere mihi propono; et hoc, non solum quia caeteris *Hydropum* speciebus longe frequentior supervenit, sed, quod etiam aliis nonnunquam praecurrit, vel cum iis conjungitur.

D E F I N I T I O.

Nulla tam accurata vel explicita, mihi videtur, nobis traditur, quam CULLEN definitio venerandi. Ecce! “Corporis totius vel
“ partis ejus intumescencia mollis, inela-
“ stica.”

HISTORIA MORBI.

Pedum atque talorum intumescencia, quam vespere optime conspiciere licet, si per spatium situ erecto manserit aegrotus, incipit hic morbus. Tumor hic indolens est, digitoque prementi cedit, foveolam tarde refilituram, relinquens.

Morbo progrediente, ad femora, abdomen necnon, ascendit intumescencia; thorax deinde, et postremo facies, manus, corpusque immo totum afficitur. Tumor, pro corporis situ, sedem mutans, nunc elatior, depressior nunc apparet; stando enim inferiores, decubendo superiores, magis intumescunt partes.

Leges has attamen, haud semper invariables servat. Tantum enim, nonnunquam distenditur cutis, ut, via sibi facta, per poros stillet humor; sin impervia fiat, in vesiculas, quae haud mora, disrumpuntur, elevatur cuticula;

ticula ; fluido autem diutius retento, sanguinis circuitum per cutis vasa intercludente, inducitur gangraena.

Functiones omnes nunc magis minusve laeduntur. Ab initio morbi, urina, colore rubida est, et quantitate admodum parca redditur.

Sitis constanter urget ; et, ut nitide canit Poëta :

Quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae.

Cibi necnon imminuitur desiderium.

Alvus, per totum morbi decursum, adstricta plerumque esse solet ; haud defunt tamen exempla, in quibus accedit diarrhoea.

Tussis ficca, frequens, cum dyspnoea et anxietate, initio non raro, interdum non nisi sub finem evenit morbi.

Arteriarum ictus, solito, frequentiores, et debiliores plerumque sunt ; nonnunquam vero, tardiores, magisque inaequales, evadunt.

Cutis constanter aret ; ejusque adeo imminuitur sensus, ut, quandoque, inscio etiam aegroto, ambustam fuisse audivimus.

Ab hoc tempore, symptomata omnia ingra-
vescunt.

Miserandi tantum aegroti convelluntur vi-
res, ut, muscoli semet contrahendi potestatem,
amifisse videntur.

Aeger, adurgente spirandi difficultate, vix
decumbere potest.

Febricula fere assidua, miserum conficit; de-
bilitasque, cum gravitatis sensu, invadit.

Rebus ita se habentibus, celerior modo, mo-
do tardior, progressus evenit morbi. Aliquan-
do per spatium permanet longum, et vitam mi-
sere protrahit aeger; nonnunquam febris len-
ta eum consumit, vel comate, animique deli-
quio, invadentibus, morbo, vitaeque aegroti
miserandae, finem optanda imponit mors.

DIAGNOSIS.

Inter morbos, qui tantum Anasarcam fimi-
litudine referunt, ut difficilis eorum reddatur
Diagnosif, praecipui extant, *Polysarcia*, et
Pneumatosis.

Ne autem in errorem incidamus, quo inter hosce distinguatur morbos, ad symptomata subsequencia animum intendamus, solummodo necesse erit.

In *Polyfarcia*, tumor nunquam, ut in *Anasarca*, digito prementi cedit, foveolam linquens; nec sedem, cum corporis situ, mutat. Gradatim supervenit *Polyfarcia*, diætã fere plenam subsequens; e contra vero, victus tenuis ac parcus, omni *Hydropis* speciei corpus obnoxium reddit. Huic addas, quod *Hydrope* laborantis, pallida plerumque et exsanguis apparet facies, dum in *Polyfarcia*, colore rubicundo suffundatur. Nec urina, in hoc, ut in illo, diminuitur morbo.

Primo quamvis intuitu, cum *Anasarca* confundi posset *Pneumatosis*; accurate observantem, ne hoc fiat, crepitatio singularis quae frictione et pressura percipiatur, tumoris necnon elasticitas, probe admonet. In hac, (ut antea notatum est) in partes inferiores determinatur aqua retenta; in illa autem, tumor, utpote aërem

aërem continens, altius tendit, superiora petens; quod discrimen fatis apertum reddit.

C A U S A P R O X I M A.

In omne humani corporis cavum, vel interstitium, ab arteriis exhalantibus, sanitate perstante, constanter effunditur serofus vel aqueus humor.

Hic, non diu illic manere finitur, nec accumulatur, sed per vasa lymphatica, nulla fere cum intermissione, inde absorbetur.

Unde constat, si major in membranam cellularem, a vasis exhalantibus, effundatur quantitas, quam quæ tempore eodem, ab absorbentibus assumatur, corpori toti, vel parti incidat Anasarca: vel licet quantitas effusa, solitam solummodo adaequet copiam, si tamen ullo modo interpellatur absorptio vel diminuatur, tale oriri vitium, haud abs re foret judicare: vel denique, effusio in membranam cellularem adaucta, absorptione simul imminuta, Anasarcae originem praebeat.

Triplici modo igitur explicetur hujusce morbi *Causa Proxima*.

Effusione, scilicet, praeter naturam adaucta.

Absorptione imminuta.

Vel denique, *Effusione adaucta, Absorptione simul imminuta.*

C A U S A E R E M O T A E.

Hae in *Praedisponentes* et *Excitantes* probe dividuntur.

CAUSAE PRAEDISPONENTES.

Praecipuae sunt, quaecunque atoniam inducant generalem. Tales sunt, diaeta tenuis, parca, et aquosa; coelum humido-frigidum; vita sedentaria; aetas senilis; hic quoque accedunt, evacuationes copiosae, crebraeque; pathemata animi deprimentia, ut metus, moestitia, et omnes hujusmodi affectiones.

Liquorum spirituosorum denique usus immodicus, defatigatio, venus nimis culta, febres quoque, eundem producant effectum.

CAUSAE EXCITANTES.

Haud fecus ac *Causa Proxima*, tribus sub capitibus complecti gaudent *Causæ Excitantes*.

Inter quas extat.

I. *Effusio adaucta*, a causis sequentibus pendens. Scilicet,

Vel ab *Exhalatione aucta* :

Vel a *Saccorum, et Lymphaticorum ruptura*.

imo, *Exhalatio* autem aucta oritur,

α. Ab iis, quae recursum sanguinis venosi resistunt.

Si enim ullo modo, interpelletur, ab arteriis extremis, non nisi cum multa difficultate, transibit sanguis, viribusque eum propellentibus haud simul affectis, copia aquæ major solito evadat, necesse est.

Impedimenta talia a *Cordis, Hepatis, vel Pulmonum, obstructionibus*; corporis situ; et venarum quarundam functione impedita, a *polypis* in ipsis existentibus, aut *compressione externa, tumoribus, &c.* exoriantur.

β. A quantitate humorum aquosorum, in vasis sanguiferis, aucta.

Causae jam enumeratae, nulla, in vasis sanguinem vehentibus, copia humoris serosi, solito majori, existente, morbum inducere possint. Ultima autem haec, caeteris adjuncta, certius movebit morbum.

Causa haec, a sequentibus originem ducere potest: liquidis ingestis; partibus sanguinis aquosis, ab excretioribus interruptis, retentis; et a sanguinis abstractione, nam tali evacuatione non solum systemati atonia infertur, sed etiam globulorum rubrorum et glutinis, simul cum sero, magna abstracta parte, illis, certius reparato sero, humoris aquosi redundantiam fore, nemo non intelliget.

2do, Ruptura Saccorum et Lymphaticorum.

Saccorum, fluidum aquosum continentium, ruptura, Anasarcam raro producit. Haud defunt tamen exempla, ubi talem Lymphaticorum laesionem, huic morbo in causa fuisse, plane apparet.

II. *Absorptio imminuta*, quae oritur,

α. Lymphaticis ipsis, vel eorum glandulis, obstructis. Utrum vero haec Hydropem inducere possit, nisi cum aliis conjuncta fuerit causis, admodum dubium esse videtur. Cum enim lymphaticorum ramuli frequentes inter sese anastomoses faciant, unius, vel alterius etiam obstructionem, absorptionem qua fungi debent, multum interpellare posse, probabile vix apparet. Et si animos ad hoc attendamus, quod lymphatica, per glandulas conglobatas, haud semper transeant, harum etiam tumorem talem inducere defectum, vix magis verisimile, videtur; quin etiam firmior redditur opinio haecce, ab observatione quae occurrit, glandulas, absque ulla obstructione, quae ad humoris transitum omnino per eas impediendum valeret, multum tumefactas fieri.

β. Inter absorptionis diminutae causas, venarum obstructio, in iis partibus quibus deesse lymphatica opinantur nonnulli, a venerando CULLEN enumeratur. Licet, non nisi summa

cum diffidentia, quicquam quod tam insigni quam CULLEN admodum venerandi, auctoritati repugnet, proferam, hanc tamen omnino accipiendam opinionem, vix convenire videtur. Quamvis enim lymphatica, cerebro adesse nostro, vix pro certo teneatur, quippe quae haud demonstrata fuerunt, si tamen ex analogia quicquid statuere liceat, quo minus cerebrum humanum, haud secus ac aliae systematis partes, vasibus fruatur lymphaticis, nihil ob stare videtur; praesertim cum in piscium cerebro, ab illustrissimo MONRO, conspecta fuerint haec. Addere quoque fas erit, quod glandulae colli conglobatae, non solum numero, sed etiam ex eo, quod in nonnullis cerebri morbis afficiantur, doctrinam hanc, in luce clariori, proferre videntur.

γ. A lymphaticorum atonia etiam, imminuta producatum absorptio.

Haec autem toni jactura, ab eadem debilitate universa, quae causam efficit praedisponentem, oriri potest.

III. Ad *Effusionem adauctam, imminuta simul absorptione*, nunc pervenitur.

Haec Hydropis causa longe extat frequentissima. De hoc autem, largius dicam, nunc necesse vix videtur; cum enim, in capitibus jam supra enumeratis, causam utramque ut singula occurrit, explicavi, hujus conjunctae, natura perspicua omnino videbitur.

RATIO SYMPTOMATUM.

Horum primaria tantum, ut exponam, ducit animus: qualia sunt, intumescencia praecipue artuum inferiorum; foveola digiti prementis vestigium retinens; urinae paucitas, colorque rubidus; fitis; cutis arida; dyspnoea et tuffis; pulsus debilis, frequensque; ulcera, et gangraena.

Artuum, inferiorum praecipue, intumescencia.—A fluido aquoso in membranam cellularem effuso, eamque elevante, oritur; aqua e-

†

nim,

nim, vi gravitatis, ima semper petente, cellulisque inter se tam libere communicantibus, partes inferiores praecipue tumore affectas esse, plane sequitur.

Foveola digito prementi cedens, et in tempus permanens.—Cum aqua effusa, in vicinas partes effluere cogatur, cutis, liquore evacuato, pressurae cedit, digitique vestigium accipit; tonoque elasticitateque amissa, pro tempore, haud refilit, sed depressa manet.

Urina parca, rubida.—Evenit urinae paucitas ex eo, quod sanguis, partibus serosis, a liquoris in membranam cellularem effusione, orbatur; et partes salinae et oleosae, nullum alium e corpore egressum habentes, in urina maxime accumulatur, coloreque rubido eam imbuunt.

Sitis.—A faucium ariditate oriri potest, et hoc, a partibus sanguinis in telam cellularem effusis, pendet.

Cutis arida.—A perspiratione impedita induci videtur haec.

Dyspnoea,

Dyspnoea, tussis.—Si spirandi difficultas sub initium morbi se ostenderit, systematis totius, vel musculorum et organorum respirationi quae inserviunt, debilitati ascribatur; sin aliter, aquae in thoracem, vel in pulmonum rete cellulofum, effusae; sanguine enim quantitate majori solita, in pulmonibus accumulato, vesiculisque aëriferis plus minus compressis, molestissima, difficillima necnon evadet respiratio. Ad tussis causam explicandam, in hoc morbo, eadem quoque teneat ratio.

Pulsus debilis, frequensque.—Quamvis, in Hydrope incipiente, corpus totum frigeat, langueat, et a febre alienum omnino videatur; progredienti tamen morbo, febris adesse solet, unde pulsus solito frequentior, debilisque evadet.

Ulcera, et gangraena.—Serum aquosum, diu in membrana cellulosa stagnans, non solum distendit, sed etiam acrius factum, sensim erodit cutem; cumque in partes illas flaccidas, et lymphae acrioris actioni tamdiu expositas, aëri
liber

liber detur accessus, gangraena subito supervenit; si aliter se haberet res, a perpetuo feri acrioris effluxu, in ulcera, curatu difficilima, degenerant partes hae.

P R O G N O S I S.

A causarum ratione; symptomatum violentia, et duratione; aegri aetate, et robore, corporisque constitutione, perpendenda; instituenda est haecce.

Si morbus, ex urina vel perspiratione impedita, aut ab alia causa quae facile amoveri possit, originem duxerit; si haud diu persistit, nec symptomata, (ut intumescencia, urina parca, fitis, dyspnoea, &c.) gravia fuerint; si aeger florenti fuerit aetate, corporisque habitus, nec intemperantia, nec morbis praegressis fractus fuerit; spes salutis haud parva affulget.

Sin malum, ex obstructionibus in corde, vasisque majoribus, visceribus schirrosis, talibusque morbis, quorum vel nulla, vel ignota
adhuc

adhuc medela est, ortum traxerit; si ad spatium longum jam perduraverit, urgentibus simul symptomatibus; si annis oppressum, morbisque multis confectum fuerit corpus; tunc equidem in periculo maximo versatur aeger.

Hisque, de prognosi traditis, animum ad medendi rationem intendam solummodo restat.

RATIO MEDENDI.

Consilia hujus morbi medendi, tria esse videntur.

I. *Causas excitantes tollere.*

II. *Humorem effusum evacuare.*

III. *Tonum systemati amissum reddere.*

I. *Causas Excitantes tollere.*

Si ad ea, quae in priori opusculi hujus parte de variis causis excitantibus dicta sunt, animum attendamus; quod in nonnullis harum curandis, summa adfit difficultas, clare appare-

bit. Sunt et aliae, inter causas Anasarcae excitantes, ad quas removendas, nulla valent consilia, nulla valent medicamenta. Polypus in corde, vel officatio valvularum ipsius, hoc satis superque comprobant.

Si a schirro hepatis vel alius visceris pendeat morbus, quod nimis frequenter evenit, ut amoveatur obstructio, summopere et imprimis dirigenda est cura. Varia apud varios auctores collaudantur medicamenta; inter haec, prae aliis extant Mercurius, Cicuta, et Cryfalli Tartari, quorum usu, eventum (rarissime quamvis) felicem expectari possit medicus. Si igitur diu perstiterit morbus, et schirrum adesse videtur, ad haec, et Mercurium imprimis, sine dubio confugere debemus.

Si a suppressione ullius excretionum naturalium originem duxerit Anasarca, ut ad statum pristinum reducantur hae, curae nimis adhibere non possumus. Cum vero de modis, quibus efficiatur hoc, sat large in subsequente dissertationis parte tractatur, plura, in hoc loco dixisse superfluum omnino foret.

Sin faccus ullus, vel vasculum, quod lege naturali fluidum aquosum accipere, vel emit-tere debet, ruptus fuerit, parum admodum valet Ars Aesculapia; nisi talis rupturae fuerit accessus, ut pressura, vel per ligaturas vel per fascias, parti laesae ut convenit, applicetur.

Cum ab atonia ortus fuerit morbus, ad ea, quae sub capite in quo de tonicis tractatur, complectuntur, consilia, quo ad statum sanum reducatur systema, recurramus necesse erit; et simul, ei curae fit maximae admoneamus aegrum, ut causas quae ad morbum inducendum valent, quam sedulo vitet; qualia sunt victus tenuis et aquosus, vita sedentaria, ebrietas iterata, venus immodica, &c.

II. *Humorem effusum evacuare.*

Duplici modo perficitur consilium hocce. Nimirum,

1mo, Aquam effusam viis arte factis evacuando: Vel,

2do,

2do, Modo naturali, scilicet, earum partium actionem excitando, quarum liquores sero-
fos excernendo perficiuntur functiones, quo,
humor hydropicus a propriis e corpore emunc-
toriis eliminetur.

Imo, Aqua autem effusa viis arte factis de-
trahitur, Vesicatoriis—Fonticulis—et Punctu-
ris.

Vesicatoria.—Horum quidem applicationem
nonnulli multum laudaverunt Medici; dum
alii, iis strenue repugnant, n, in ar bus ab
aqua distentis, nascatur gangraena, nec im-
merito videtur, metuentes.

Fonticuli.—Hi quoque gangraenam inducere
solent, sed si hoc vitari possit, utiles admodum
forent.

Puncturae.—Emissariorum artificialium, hae
omnium efficacissima sunt; aquam enim non
solum citissime exhauriunt, sed etiam partibus
labem minorem inferre solent. In hujus re-
medii exhibitione, cura tamen adhibenda est
quaedam

quaedam. Si aqua effusa, quocunque meatu naturali, evacuari possit, vix admittendae sunt puncturae; ubi autem partium ruptura metuenda est, ad eas quam primum confugiendum, multo magis enim, post rupturam, quam post puncturam arte factam, gangraenae instat periculum. Quando humorem per puncturas evacuare statutum est, hasce parvas esse, digitoque circiter duos inter se distantes, praestat; primum supra genu, dein, si necesse fuerit, ad partes inferiores gradatim et caute descendamus; quo enim longius a corde distent incisiones, eo probabilior gangraenae redditur accessio; et in hac operatione ne venis, nervis, tendinibus, hisque similibus, inferatur injuria, quam maxime praecavendum est. Si gangraenae instent signa, medicamenta externa, ut fofus calidi, stimulantia, &c. interna necnon, Vinum puta, Cortex Peruvianus, &c. quippe quae maxime valent, quamprimum administrari debent.

2do, Excretiones serosae excitantur, ab Emeticis,—Catharticis,—Diureticis,—Sudorificis,—et Sialagogis.

Emetica.—Cum vomitus spontaneus, partes hydrope affectas, ad absorptionem nonnunquam stimulaverit, quin idem, ab eo arte inducto praestetur effectus, nil obstare videtur; et ad hoc, in illo morbo, summo saepe cum beneficio recursum fuit. Hic autem de emeticorum effectu agitur, non quatenus aqua e ventriculo evacuatur, sed potius, quia, per validos inter vomendum corporis totius concussus, lymphaticorum actio promoveatur, et resorptione peracta, per varios meatus e corpore effusus expellatur humor. Morbo incipiente igitur, nisi horum usum inhibeat Dyspnoea urgens, efficacissimam fore horum exhibitionem, conijcere licet; utque effectus producat optandus, potissimum valent Antimonialia.

Cathartica.—Copiam aquosae materiae magnam, dum faeces per intestina transeant, fecerni,

cerni, multa docet experientia. Hanc actionem igitur cathartorum ope excitare convenit, quo major ad intestina producatur derivatio, et hoc modo humoris magna e corpore evacuetur copia.

In classes duas dividi possunt Cathartica, in Acria scilicet, et Mitia.

Acria.—Multum in cathartorum acriorum usu, Hydragoga quae vocari solent, olim confisi sunt Medici; hodie autem rarius praescribuntur medicamenta haec. Eorum enim usum, praesertim si longis exhibeantur intervallis, morbum augere potius quam levare, frequenterque repetitum, debilitatem inducere multam, docet experientia.

Celeberrimus MEAD de cathartorum usu in morbo hoc tractans, “Ubi fractae vires, (inquit) nocet vehemens per alvum purgatio; quo enim plus humoris e corpore ejicitur, eo major ipsius copia brevi in cavitates refluit.” Cum vero eorum cauta profuit exhibitio, de iis quae maxime in usu sunt, mentionem facere,

haud abs re estimetur; horum, Gambogia, Jalapium, Elaterium, Scammonium, praeparata e Mercurio diversa, vel sola, vel cum aliis conjuncta purgantibus, praecipua sunt; ex his autem, Gambogiae, Jalapii cum Mercurio dulci combinati, plerumque praescribitur usus.

Mitia.—Per annos nuperos, multum laudata fuerunt remedia, quae sub hoc complectuntur nomine. Inter quae, Crytalli Tartari locum obtinuerunt primarium, et in hoc morbo, horum exhibitio frequens in dosibus magnis perutilis esse videtur, non solum alio leviter criendo, unde aquae copia profluit, sed etiam quod, organa urinae secretioni inservientia excitando, multum humoris noxii e corpore profluvio favet, promovetque, nec debilitatem, ut alia, aegroto inducit tantam. De hoc autem, sub classe sequente remediorum, amplius differetur.

Diuretica.—In morbi hujus curatione, huc potissimum confugerunt Medici. Cum enim, sanitate persistente, quodcumque superfluum est,

e corpore variis emunctoriis, variis modis, Natura expelli statuit; si hoc, a morbo, vel quavis alia causa, retineatur, summis niti viribus, sine dubio, debet Medicus, Naturae operationibus arte succurrere, ut sic ea perficiat consilia, quae sola praestare haud valuit. Cumque lege naturali, renes, liquorem tenuem et aquosum, a sanguine, dum vigeat animal, discernendi munere fruuntur, et horum in Hydrope imminui videatur actio, ob humoris, qui per eos transire debet, in telam cellulosam depositionem, eos excitare et ad actionem quam maxime cedere decet, quo, hoc modo, qui fere efficacissimus large videtur, noxius evacuetur humor, et e corpore expellatur. Hoc ad efficiendum, maxime adaptata videntur remedia, quae sub classe jam dicta complectuntur, non solum quia ad urinae organa praecipue dirigitur eorum actio, sed etiam quod, caeteris paribus, corpus minus quam Vomitoria et Cathartica turbant, minusque aegros debilitate afficiunt. Unde fit, ut senibus, infirmis, et iis

D

qui

qui mobilitate multa praediti sunt, maxime profint. Haud parum autem dolendum est, horum adeo incertos esse effectus, ut se, alicujus vel etiam complurium eorum exhibitione, urinae, quantum vellet, effluxum promoturum, nemo sibi pro certo polliceri possit. Minime propterea tamen ab incepto deterrendum est. Cum enim intentati nobis medicamento ignotae sint vires, si hoc, aut illud, haud optatum produxerint finem, ad omnia quae prodesse pollicentur remedia, recurrendum est, donec, si fas fuerit, unum, quod ad nostris favendum consiliis videatur opportunum, investigatum fuerit. Et hic subjunguntur remedia ea diuretica, quae maxime in usu sunt, et praecipue laudantur. Qualia sunt, Scilla,—Crytalli Tartari,—Digitalis,—Nicotiana,—Colchicum,—et Sales alkalini.

Scilla.—Hoc, in Hydrope curando, remedium, ut diureticis pollens viribus, famam sibi magnam comparavit. Ea maxime opportuna videtur dosis, quae ad nauseam movendam

dam

dam valet. In Nosocomio nostro, Pilulae e Scilla confectae, cum Hydrargyro conjunctae, maximo cum beneficio, adhibitae fuerunt.

Cryſtalli Tartari.—Horum nuper in Hydrope uſus, optimum edidit effectum. Exhibitione prima, alvum plerumque leniter cient, poſtea vero, urinae ſecretionem ſolum fere afficiunt. Quamvis horum, ſi in aquae copia large ſoluti fuerint, tam inſigniter ſeſe oſtenderit vis diuretica, ſi tamen, parcius adjectum fuerit menſtrum, urinae organa haud valde cient, et ſi ſecretionem hanc haud cito promoverint, ut tunc adaugere potius quam morbum allevare videntur, omittantur, praefat.

Digitalis.—Haec planta, in hoc morbo, nuperis annis, multum celebrata fuit, et ejus uſum non raro magna aſſequuntur commoda. In ea autem exhibenda, magnopere cavendum eſt; capitis enim dolorem, nauſeam, ventriculique conſtrictionem ſpaſmodicam, ſaepe non niſi morte finiendam, uſus ejus largior,

largior, inducere solet ; dosibus igitur parcis, gradatim augendis, incipere debemus.

Nicotiana.—Hujus medicamenti effectus a Doctoris FOWLER observationibus satis promulgantur ; quod multis demonstratur exemplis ; e casibus enim nonaginta tribus e centum, urinam copiose movisse notum est ; hoc autem certius efficit, si prius vertiginis vel nauseae supervenerit sensus.

Colchicum.—Medicamentum hoc, in Hydropis curatione, primum celebravit Doctor STORK ; multisque aliis laudatur Medicis. Famam autem ei olim largitam, immeritam fere omnino esse, hodierna docet experientia.

Sales Alkalini.—Hi, in hoc morbo, a multis egregie extolluntur ; sed cum supra de medicamentis aliis, quae his majorem in urinae profluvium ciendo vim possident, tractatum est ; de his nunc sermonem agere necessarium haud videtur.

Nuncque, observationibus de medicamentis urinae secretionem promoventibus, imposto
fine ;

fine ; quaeritur, an liquorum potiones diluentium libere ingestae, in Hydrope admittendae sunt? Quanquam, ut supra dictum est, non defunt exempla, quae probant Hydropem, a liquoribus diluentibus, non solum auctum, sed etiam ortum esse ; tamen eorum usum copiosum et liberum, omnino tutum esse, et plerumque ad morbum removendum maxime conferre, docet multorum experientia. Igiturque, cum haec res tantum notatu digna sit, urinam cum liquore ingesto, comparari operae pretium foret ; et si urinae quantitas excretae, liquorem superet assumptum, a diluentium usu frequenti, spes haud parva malum relevandi affulget : e contra autem, cum per hydropicorum cutem nullus fere transpiret humor, unde fit, ut per vasa cutis aqua ingesta transire nequit, ad morbum potius augendum tendent, ideoque omni modo omitti debent.

Sudorifica.—Cum a perspiratione obstructa haud raro oriri videatur hic morbus, et nonnulla extent exempla, in quibus, ejus curationi succurrerunt

fuccurrerunt sudorifica, ad ea, procul dubio, confugere debemus. “ Evocandus est sudor (inquit CELSUS) non exercitatione tantummodo, sed etiam in arena calida, vel laconico, vel clibano, fimilibusque aliis; maximeque utiles sunt, naturales, et ficcae sudationes.” Sudorem autem facillime eliciunt, Vinum Antimoniale, vel seorsum, vel cum Opio adjunctum, Tartarus Antimonialis, Pulvis Sudorificus, et Hydrargyrum, vel solum, vel cum aliis combinatum, &c. Cum autem systemati debilitatem inferre solent, iis, qui habitus sunt mobilis, caute adhibeantur, necesse erit.

Sialagoga.—Inter haec, Hydrargyrum primario fruitur loco, quod nuper, haud raro, Hydropem sanasse fertur. Non modo salivationem excitando, sed etiam excretionem alias eliciendo, suam proferre actionem videtur hoc medicamentum; unde, ad corpus ab humore hydropico purgandum, maxime accommodari estimetur.

Nuncque

Nuncque confiliis his ad finem perductis, de iis generatim observandum restat, quod, dum maxime haec administrantur medicamenta, ut vel cum iis conjuncta, vel per se, propriis intervallis, adhibeantur ea, quae debilitati, utcunque illatae, obviam eant, tonumque systemati amissum restituant, renoventque, summi erit momenti. “Dum evacuationibus (inquit SYDENHAM) tentatur curatio, et vires aegri non permittunt, ut quotidianae fiant evacuationes, intermediis illis diebus corroborantia adhibere non improbat.”

III. *Tonum systemati amissum reddere.*

Remedia, quae ad hanc indicationem maxime accommodata videntur, sunt, *Diaeta nutriens*,—*Exercitium*,—*Medicamenta Tonica*,—*Fricatio et Fasciae*,—*Balneum frigidum*,—et denique *Aer purus et ficcus*.

Diaeta Nutriens.—Haec quoque dum nutrit, concoctu facilis esse debet. Ad hoc consilium maxime accedunt, juvenum carnes animalium, panisque

panisq̄ue bene fermentatus; pro potu, Vinum rubrum aliis anteponendum liquoribus, sed si hoc majori assequatur impenso, quam quod aegri conveniat rebus, liquores fortes, Juniperi praecipue Spiritus cum aqua commixtus, Cerevisiaque Londinensis, (Anglice Porter) ejus haud male suppeditent locum; et aeger palato condimentis quoque indulgeat.

Exercitium.—Ad tonum solidis amissum restituendum, multum juvat motus, corporisque concussio. Si admodum debilis sit aeger, in curru vehi debet; in hoc autem adhibendo cavendum est; si enim nimis validus fuerit motus, vel longius justo protractus, in pejus ruerent omnia, et ex eo, quod recte adhibitum, maximo foret beneficio, usu incauto, summa inferretur injuria. Sin ferre poterit aeger, ambulandi exercitium aliis multum praefendum; solidorum enim non solum adauget tonum, sed etiam humores circumeuntes per varias corporis partes aequaliter diffundit, perspirationem et secretiones alias, maxime ciet, promovetque.

Medicamenta Tonica.—Horum exhibitionem et usum, Medicus, Aeger nec non, diligentia summa observare debet; quia hujus, eventu eorum felici, salus, illius, stabilitur fama. Praecipua sunt, Cortex Peruvianus, Chalybeata, et Amara. Ex his, cum multis aliis, formulae, ut aegri res postulent, infinitae componantur. In horum autem exhibitione, dosibus incipiendum est parvis, quae, donec systemati restitutus fuerit tonus, gradatim augenda sunt.

Friçtio, et Fasciae.—Friçtio cum panno laneo, calefacto, saepe repetita, multum commodi adferre solet; ne autem remedium tam simplex aegro (quod equidem nonnunquam accidit) contemptui sit, partesve exorientur, cum oleo simplici, vel camphorato, inungantur. Friçtionis effectibus multum favet lenis cum fasciis compressio, quippe quae ad fibras laxas sustinendas, praecipue si una vel altera tumefacta fuerit pars, potissimum valet. Ne autem pressura ad partes superiores arctius applicetur,

tur, adhibenda est cura; ab hac enim incautius admota, infelicissimus haud raro affequitur eventus.

Balneum Frigidum.—Remedium hoc, tonicis maxime quod pollet dotibus, insigni cum beneficio, saepe numero in auxilium evocatum fuit. In hoc equidem morbi stadio potissime valet, et ad vires systematis jam ex maxima parte restitutas, penitus confirmandum, inter efficacissima rite habeatur remedia.

Aer purus, siccus.—In morbis hydropicis levandis, multum ab hoc beneficium oriri conjicere licet, praesertim cum in aere humido, impuro, valde in stadiis singulis ingravescere hujus morbi symptomata compertum est.

Dum maxime haec administrantur remedia, quae tonum systematis amissum renovare, corporisque vires penitus confirmare pollicentur, secretionum ferosarum, perspirationis praecipue et urinae, adnotetur status necesse erit; et, ut eae promoveantur, medicamentorum opportunorum applicatione et usu perito, si opus fuerit,

fuerit, iustaque sustineantur ratione, ne recurrat morbus, omni modo praecavendum.

Nuncque dissertatione ad finem perducta, me ingratum omnino iudicem, si, hac prolata occasione, Patri meo gratias non redderem; cujus indulgentia et attentione, tot tantaque mihi enascuntur commoda. Sub ejus auspiciis enim, primis imbutus sum medicinae principiis; eoque ducente, ad summos in Arte Apollinea honores attingere datur. Cui igitur plures solventur grates? Publicum hocce testimonium ergo, ad quod animus omnino gratus, tuorumque beneficiorum quam maxime memor impulit, accipias, Pater optime, precor,

Vale!

F I N I S.